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Wynalazek dotyczy elektrycznego wyłącznika
termicznego, którego kontakty w stanie zimnym
są zwarte i który zawiera dwa oporniki- ®grze-
wające narząd, \vrażliwy na ciepło, przy czym je¬
den opornik jest połączony szeregowo z wspom¬
nianymi kontaktami, a drugi;— równolegle do
wspomnianych kontaktów.

Zadaniem szeregowego opornika jest otwiera¬
nie wyłącznika, a więc przerywanie obwodu, za¬
wierającego kontakty wyłącznika, gdy przez ob¬
wód przepływa stały albo przerywany prąd,
przekraczający' pewną wartość i trwający zbyt
długo, zadaniem natomiast opornika równoległego
jest utrzymanie wyłącznika w stanie otwartym,
gdy raz się otworzy.

W znanych konstrukcjach takiego wyłącznika
może się zdarzyć, że otwarty wyłącznik zamyka
się ponownie,, co jednak jest niepożądane.

Celem wynalazku jest usunięcie tej. wady. Wy¬
nalazek oparty jest na zrozumieniu tego, że wspo¬
mniany niezadowalający sposób , pracy spowo¬
dowany jest tym, że gdy kontakty zostaną otwar¬
te równoległy opornik jest wciąż zimny albo nie

osiągnął jeszcze tej temperatury, przy której wy¬
łącznik pozostaje z całą pewnością otwarty.

Według wynalazku wrażliwy na Ciepło narząd
oraz oporniki grzejne wyłącznika termicznego
są rozmieszczone w ten, sposób, że równoległy
opornik zasłania pod względem cieplnym opornik
szeregowy od narządu, wrażliwego na ciepło.
W ten sposób osiąga się, że opornik szeregowy
nie wpływa pośrednio na narząd/wrażliwy na cie¬
pło, lecz tylko bezpośrednio poprzez opornik rów¬
noległy, tak że wyłącznik termiczny otwiera się*
gdy ostatnio wspomniany opornik równoległy po¬
siada taką temperaturę, że nie ma obawy, by
kontakty się ponownie zamknęły.

W jednym z. korzystnych sposobów wykonania
wynalazku, równoległy opornik jest umieszczony

•na zewnętrznej stronie pustego cylindrycznego
kadłuba nośnego, w którym" jest umieszczony
opornik szeregowy.

Na rysunku przedstawiono lampę wyładowczą
w układzie połączeń, zawierającym wyłącznik
termiczny według wynalazku. Wrażliwy na ciep-:
ło narząd 1 wyłącznika termicznego jest utworzo-



ny z paska . dwumetalowego, którego prawy
koniec,# tworzy w zimi^m stanie styk^ z drutem
3, wygiętym 'w kształcić litery U. Prawy koniec
2 paska dwumetalowego tworzy kontakt wyłą¬
cznika, podczas gdy ten koniec drutu_ 3, który sty¬
ka isię z końcem 2, tworzy przeciwkontakt.

Drut 3 jest połączony z cienkim drutem h, two¬
rzącym szeregowy opornik wyłącznika. Ten sze¬
regowy opornik'jest umieszczony w cylindrycznej
rurce 5, wykonanej na przykład z ceramicznego
materiału, pokrytej na zewnętrznej • stronie war¬
stwą materiału oporowego, tworzącą opornik
równoległy 6* Zakończenia opornika równoległe¬
go są zaopatrzone w zaciski 7 J 8. Narząd If
wrażliwy na ciepło, jest ^przymocowany do za¬
cisku 7.

W przedstawionym układzie połączeń wyłą¬
cznik termiczny służy do wyłączania wyłączni¬
ka 9 urządzenia zapłonowego lampy wyładow¬
czej 10, wypełnionej gazem i pata albo tylko pa¬
rą* Elektrody żarowe U i 12 tej lampy są przyłą¬
czone'poprzez cewkę dławiącą 13 i główny wy¬
łącznik 1U do zacisków 15 i 16 odpowiedniego -
źródła zasilającego. Ten koniec elektrody żaro¬
wej 11, który jest oddalony od cewki dławiącej
13, jest przyłączony do zacisku 8 i równocześnie
do wyłącznika 9 urządzenia zapłonowego, koniec
^aś elektrody żarowej 12, oddalony ód główne¬
go wyłącznika Uh jest pjzyłączony do zacisku "7.
Wyłącznik 9 urządzenia zapłonowego może, się
kolejno zamykać i otwierać: samoczynnie. Wyłą¬
cznik ten może na przykład mieć postać przekaź¬
nika dwumetalowego z wyładowaniem jarzenio¬
wym.

Tylko te kontakty urządzenia zapłonowego
są przedstawione,na rysunku, które są zamknięte
albo są zamykane przed zapłonem, tak że przez
elektrody żarowe przepływa prąd ogrzewający,
którego wielkość zależy od impedancji cewki' dła¬
wiącej 13, elektrod żarowych 11 i 12 i opornika
szeregowego Ą. Z kolei kontakty urządzenia
zapłonowego oddzielają się od siebie samoczynnie
i lampa wyładowcza jest przygotowana do zapło¬
nu, co zostaje ułatwione przez cewkę dławiącą
13, która dostarcza impulsu napięciowego. Jeżeli
zapłon nie nastąpi za pierwszym razem, urzą¬
dzenie zapłonowe powtarza czynność tak długo,
aż zaistnieją odpowiednie warunki , do zapłonu
lampy.- Jeżeli lampa nie chce się zapalić, szerego¬
wy opornik U rozgrzewa się, przynajmniej w tych
okresach czasu, w którycii urządzenie zapłonowe
jest zamknięte tak dalece, że kontakty 2 i 8 roz¬
wierają się. Odgałęzienie prądu, w którym znaj¬
duje się szeregowy opornik U, zostaje więc przer¬
wane./Ażeby kontakty 2 \ 3 pozostały rozwarte,

jest opornik równoległy 6 włączony równolegle
do urządzenia zapłonowego, opornika szeregowe¬
go U i kontaktów 2 i S* Zanim kontakty 2 13 zos<-
taną rozwarte płynie przez przytoczony równoleg¬
ły opornik 6 prąd przerywany; po rozwarciu zaś
tych kontaktów przepływa przezeń prąd ciągły.
Opornik 6 jest tak zwymiarowany, że przy wspo¬
mnianym ciągłym prądzie utrzymuje kontakty

' 2 i 3 w stanie rozwartym. Ponieważ przed roz¬
warciem kontaktów przez opornik 6 przepływa
prąd, którego chwilowa wielkość równa się co
najwyżej ciągłemu prądowi (największe natęże¬
nie pierwszego ze wspomnianych prądów jest
mniejsze jiiż drugiego prądu, w przypadku gdy
urządzenie zapłonowe jest/ utworzone przez
przekaźnik z wyładowaniem jarzeniowym), a
wspomniana największa wartość zachodzi tylko
z przerwami, nie wiadomo, czy wyłącznik po¬
zostałby w stanie otwartym, gdyby równoległy
opornik 6 był ogrzewany jedynie przez prąd prze¬
zeń przepływający- Zawdzięczając temu, że rów¬
noległy opornik 6 jest umieszczony wokoło opor¬
nika szeregowego % pierwszy ze wspomnianych
oporników jest dodatkowo ogrzewany. Poza tym
układ taki powoduje, że wrażliwy na ciepło na¬
rząd 1 wyłącznika termicznego podlega bezpoś¬
rednio działaniu temperatury Opornika równoleg¬
łego 6* Szeregowy opornik U jest bowiem osło¬
nięty cieplnie ód wrażliwego na ciepło narzą¬
du * 1, dzięki położeniu równoległego opornika. 6,
Powoduje to, że wyłącznik termiczny oiwiera na¬
wet pod wpływem ciepła, pochodzącego z rów¬
noległego,opornika 6, tak że yr chwili tej wspom¬
niany opornik posiada wystarczającą temperaturę,
ażeby z całą niezawodnością utrzymać wyłącznik
w stanie otwartym.

Jeżeli lampa 10 zapali się, w którym to przy-,
padku urządzenie zapłonowe jest otwarte, natę¬
żenie prądu, płynącego przez opornik równoległy
'6, opada, albowiem jest on wtedy przyłączony
do napięcia, odpowiadającego napięciu pracy lairi-
py, które jest zawsze niższe niż napięcie na zacis¬
kach zasilających 15, 16. Równoległy opornik. 6
jest tak zwymiarowany, ażeby zapobiec otwarciu
wyłącznika termicznego w tym stanie.

Przez szeregowy opornik U przechodzi silny
prąd/ogrzewający elektrody żarowe- Opór jego
powinien być nieduży, ażeby nie ograniczać w
znaczniejszym stopniu tego prądu i zapobiec nad¬
miernemu zużywaniu energii w.szeregowym opor¬
niku 4. Równoległy opornik 6 jest połączony
także równolegle do lampy wyładowczej i z tego
powodu impedancja jego musi znacznie przekra¬
czać impedancję lampy w czasie jej pracy,
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W pewnym przypadku prąd, ogrzewający ele¬
ktrody żarowe, wynosił 0,67 A, napięcie lampy
— 110 V, prąd wyładowania — 0,42 A, opór opor¬
nika szeregowego — 3& , a opornika równoległe¬
go — 70000 ił , przy czym ten ostatni ibpornik
był wykonany w postaci wstęgi, nawiniętej śru¬
bowo na ceramiczną rurkę o zewnętrznej średnicy
około 4 mm i całkowitej długości około 25 mm-
W ten sposób cały wyłącznik termiczny, oba opor¬
niki i narząd, wrażliwy na ciepło, tworzą razem
zgrabny zespół, zajmujący niewiele miejsca. Wy¬
miary jego są tak małe, że można go wraz z urzą-
tizeńiem zapłonowym, tj. przekaźnikiem jarzenio¬
wym, i zazwyczaj stosowanym kondensatorem 17
-wspólnie umieścić w cylindrycznej rurze o śred¬
nicy zewnętrznej około 20 mm, długości około
•33 mm i zawierającej dwa zaciski dołączeniowe.

Należy zauważyć, że nie jest rzeczą koniecz¬
ną, ażeby równoległy opornik 6, który w poda¬
nym przykładzie zwiera kontakty 2 i 3, jako też
opornik szeregowy U i urządzenie zapłonowe,
były we wszystkich przypadkach położone jak
powyżej przedstawiono. Jasne jest, że dla pra¬
widłowej pracy nie jest istotne, czy szeregowy
opornik wyżej podanej wielkości jest, zwarty
przez opornik równoległy, czy też nie- Tak wiec
jeżeli nie przywiązywać do powyższego szczegól¬
nej wagi, urządzenie zapłonowe, kontakty 2 i 3
i opornik szeregowy mogą być połączone szerego¬
wo w taki sposób, że równoległy opornik 6 leży
.równoległe jedynie w stosunku do urządzenia
zapłonowego i kontaktu wyłącznika termicznego.
W niektórych przypadkach, na .przykład j*eżeli
prąd przechodzi pomiędzy otwartymi kontaktami

urządzenia zapłonowego, co może/ się zdarzyć
przy przekaźniku jarzeniowym, urządzenie to nie
zawsze musi być zwarte przez apornik.

Opisane urządzenie zawiera lampę wyładowczą
10, połączoną szeregowo z cewką dławiącą 13 i
zawierającą elektrody 11 i 12, które można pod¬
grzać. Znane już jest jednak , że cewkę dławiącą
w niektórych lampach można zastąpić szeregową
impedancją innego typu, a przy innych lampach
wyładowczych ogrzewane elektrody mogą być
zastąpione przez elektrody, które nie trzeba pod¬
grzewać.

Zastrzeżenia patentowe

1. Elektryczny wyłącznik termiczny, zawierający
kontakty, które w stanie zimnym są zwarte, i
dwa oporniki, ogrzewające narząd wyłączni¬
ka, wrażliwy na ciepło, przy czym jeden opor¬
nik jest połączony szeregowo z wspomnianymi
kontaktami, a drugi — równolegle do wspom¬
nianych kontaktów, znamienny tym, %e narząd,
wrażliwy na ciepło i oporniki grzejne są roz¬
mieszczone w ten sposób, iż opornik równoleg¬
ły* osłania opornik szeregowy cieplnie od na¬
rządu, wrażliwego na ciepło.

2. Elektryczny wyłącznik termiczny według
zastrz. 1, znamienny tym, że opornik równo¬
legły jest umieszczony na zewnętrznej stro¬
nie pustej, cylindrycznej części nośnej, w któ¬
rej umieszczony jest opornik szeregowy.

N- V. Philips'
G 1 o e i 1 a m p e n f a b r i e k e n

Zastępca inż. W Zakrzewski
rzecznik patentowy
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